
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122400157

157

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 370003

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 00190102355201961.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 01771935001106. Contratado : INGRAM MICRO BRASIL LTDA -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato nº 29/2019 por 12
(doze) meses, a contar de 1º de janeiro de 2021, e reajuste do seu valor em
aproximadamente 5,71% (cinco inteiros e setenta e um centésimos por cento), nos termos
das cláusulas segunda e sexta do Contrato original, respectivamente. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$364.713,03. Fonte:
100000000 - 2019NE800596. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 23/12/2020)

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 299/2020

Termo de Credenciamento nº 299/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS CONFIANCE LTDA. Objeto: prestação de Serviços
Médicos. Processo: 1.34.004.000060/2020-19. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000121,
de 14/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE00159, de 27/01/2020, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025 de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158 de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175 de 11/02/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência:
10/12/2020 a 09/12/2020. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado ALCIONE MOYA APRILANTE e REGINA CASSIA SIMOES
S A L L ES .

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 31/2020. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
EDITORA FORUM LTDA (CNPJ 41.769.803/0001-92). Objeto: Aquisição da Plataforma Fórum
de Conhecimento Jurídico, com acesso simultâneo, ilimitado e perpétuo ao conteúdo
digital, de forma on-line pela Internet (rede externa). Fundamento Legal: inciso I do art. 25
da Lei 8.666/93. Vigência: de 22/12/2020 até 22/12/2021. Data de Assinatura: 21/12/2020.
Valor Total: R$ 452.848,00. Nota de empenho: 2020NE000391, datada de 21/12/2020.
Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.39.01. Processo:
2179/2020-83. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, MARIA
AMÉLIA CORREA DE MELLO, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 32/2020. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
MINHA BIBLIOTECA LTDA (CNPJ 13.183.749/0001-63). Objeto: Contratação de licença
temporária, não exclusiva, intransferível, sem direito de outorgar sublicenças, com exceção
aos Usuários da ESMPU, por prazo determinado, para acesso e consulta à base de dados
de obras da plataforma "Minha Biblioteca Digital". Fundamento Legal: inciso I do art. 25 da
Lei 8.666/93. Vigência: de 22/12/2020 até 22/12/2021. Data de Assinatura: 22/12/2020.
Valor Total: R$ 88.800,00. Nota de empenho: 2020NE000392, datada de 21/12/2020.
Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.39.01. Processo:
2178/2020-13. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, M AU R O
LOPES DE AZEVEDO, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 34/2020. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
PROQUEST LATIN AMÉRICA SERVIÇOS E PRODUTOS PARA ACESSO À INFORMAÇÃO LTDA
(CNPJ 05.775.256/0001-94). Objeto: Contratação de assinatura digital à plataforma
"ProQuest - Academic Complete", por 24 meses. Fundamento Legal: inciso I do art. 25 da
Lei 8.666/93. Vigência: de 22/12/2020 até 22/12/2022. Data de Assinatura: 22/12/2020.
Valor Total: R$ 96.209,90. Nota de empenho: 2020NE000395, datada de 21/12/2020.
Programa de Trabalho: 03128003120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.39.01. Processo:
1898/2020-07. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, N I LT O N
CARLOS DE OLIVEIRA, pela Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Escola Superior do Ministério Público da União torna público o preço
registrado na Ata de Registro de Preço nº 13/2020, decorrente do Pregão Eletrônico nº
6/2020. Objeto: Subscrição de Softwares Adobe Creative Cloud e Adobe Stock, Vigência das
atas: 23/12/2020 a 23/12/2021. Valor total registrado na Ata nº 13/2020: R$ R$
355.600,00. Empresa: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 04.198.254/0001-17.

Brasília, 23 de dezembro de 2020.
IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES

Secretário de Administração

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 73/2020

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Algar Telecom S/A
com o valor global para 24 meses de R$16.600,80.

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU - Seção 3, de 22/12/2020, página 186, coluna 02, Contrato
077/SG/MPDFT/2020, Processo nº 08191.144237/2020-65,

Onde se lê: "Data de assinatura MPDFT: 18/12/2020. Data de assinatura
CONTRATADA: 21/12/2020",

Leia-se: "Data de assinatura MPDFT: 22/12/2020. Data de assinatura
CONTRATADA: 22/12/2020".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 54/2020. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa OLIVIER LAVANDERIA EIRELI. CNPJ: 08.920.547/0001-17. Objeto: Limpeza e
higienização de carpetes. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor total: R$ 258.100,00.
Vigência: 25/11/2020 a 24/11/2021. Data de Assinatura: 25/11/2020. Signatários: pelo
Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração e pela
Contratada, OLIVIER JACK GEORGES AARON, Gerente. Processo MPF/PGR:
1.00.000.00.010538/2020-29.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria Regional da
República - 5ª Região e a ASSOCIAÇÃO DAS RELIGIOSAS DA INSTRUÇÃO CRISTÃ, entidade
mantenedora da FACULDADE DAMAS DA EDUCAÇÃO CRISTÃ - FADIC. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
10/12/2020 a 09/12/2023 03 (três) anos. Assinam, em 09/12/2020, pela PRR 5ª Região, o
Sr. Marcelo Alves Dias de Souza, chefe da PRR 5ª Região, e pela FADIC a Sra. Nadia Patrizia
Novena, Coordenadora-Geral de Graduação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria Regional da
República - 5ª Região e a YDUQS EDUCACIONAL LTDA, entidade mantenedora da CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNIFBV. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 10/12/2020 a 09/12/2023 03 (três)
anos. Assinam, em 09/12/2020, pela PRR 5ª Região, o Sr. Marcelo Alves Dias de Souza,
chefe da PRR 5ª Região, e pela UNIFBV a Sra. Marília Mesquita de Amorim Figueiredo,
Reitora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria Regional da
República - 5ª Região e o CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E CULTURAL, entidade
mantenedora da UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO - UNICAP. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 10/12/2020 a 09/12/2023 03 (três) anos. Assinam, em 09/12/2020, pela
PRR 5ª Região, o Sr. Marcelo Alves Dias de Souza, chefe da PRR 5ª Região, e pela UNICAP
o Sr. Pedro Rubens Ferreira Oliveira, Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria Regional da
República - 5ª Região e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO, entidade
mantenedora da UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
10/12/2020 a 09/12/2023 03 (três) anos. Assinam, em 09/12/2020, pela PRR 5ª Região, o
Sr. Marcelo Alves Dias de Souza, chefe da PRR 5ª Região, e pela UPE o Sr. Pedro Henrique
de Barros Falcão, Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria Regional da
República - 5ª Região e a SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE CULTURA E ENSINO LTDA -
SOPECE, entidade mantenedora da FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE PERNAMBUCO
- FCHPE. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 09/12/2020 a 08/12/2023 03 (três) anos. Assinam, em
08/12/2020, pela PRR 5ª Região, o Sr. Marcelo Alves Dias de Souza, chefe da PRR 5ª
Região, e pela FCHPE o Sr. Sílvio Albuquerque dos Santos, Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria Regional da
República - 5ª Região e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 10/12/2020 a 09/12/2023 03 (três) anos. Assinam, em 08/12/2020, pela
PRR 5ª Região, o Sr. Marcelo Alves Dias de Souza, chefe da PRR 5ª Região, e pela UFPE a
Sra. Magna do Carmo Silva, Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria Regional
da República - 5ª Região e a AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA, entidade
mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO AESO BARROS MELO - UNIAESO. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 09/12/2020 a 08/12/2023 03 (três) anos. Assinam, em
08/12/2020, pela PRR 5ª Região, o Sr. Marcelo Alves Dias de Souza, chefe da PRR 5ª
Região, e pela UNIAESO a Sra. Ivânia Maria de Barros Melo dos Anjos Dias, Diretora-
Presidente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-24T02:39:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




